UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường phòng, chống bệnh

do vi rút Adeno

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  9  năm 2022

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Bệnh viện Sản nhi An Giang;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1059/DP-DT ngày 21/9/2022 của Cục Y tế dự phòng

về việc tăng cường phòng, chống bệnh do vi rút Adeno.

Theo báo cáo của Bệnh viện Nhi Trung ương, từ đầu năm 2022 đã phát

hiện 412 trường hợp mắc bệnh do vi rút Adeno, trong đó 76% (324 trường hợp)

có chỉ định nhập viện, số mắc có xu hướng tăng từ tháng 8 năm 2022 đến nay,

trong đó đã ghi nhận 06 trường hợp tử vong. Để chủ động tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung cụ thể

như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh Adeno trong toàn

tỉnh, đánh giá nguy cơ, nhận định, dự báo tình hình dịch tham mưu Sở Y tế.

- Phối hợp với các BVĐK, chuyên khoa, TTYT huyện, thị xã, thành phố

thường xuyên rà soát, điều tra dịch tễ học các trường hợp mắc, tử vong (nếu có) do vi

rút Adeno tại Bệnh viện, kịp thời báo cáo và đề xuất các giải pháp phòng chống.

- Chuẩn bị kinh phí để đảm bảo nhu cầu về thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

2. Đối với các Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân – Bệnh viện

Sản nhi:

- Đảm bảo tốt công tác thu dung, cách ly điều trị, cấp cứu bệnh nhân, hạn

chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong; thực hiện nghiêm túc việc kiểm

soát nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng chống lây nhiễm chéo; hướng dẫn người

chăm sóc bệnh nhân, người nhà bệnh nhân về nguy cơ nhiễm bệnh và tuân thủ

các biện pháp dự phòng lây nhiễm bệnh; không để lây lan và bùng phát các ổ

dịch tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện đúng các quy định về quản

lý chất thải.

- Đảm bảo đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc, vật tư, hóa chất..., để sẵn sàng phối

hợp, hỗ trợ tuyến cơ sở kịp thời xử lý dịch nếu có xảy ra.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện ca bệnh hằng ngày tại đơn vị.

Khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kịp thời

thông tin đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc TTYT trên địa bàn để phối

hợp điều tra dịch tễ và xử lý ổ dịch.

3. Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố:

- Đối với hệ điều trị: các TTYT huyện, thị, thành phố thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh như các Bệnh viện tuyến tỉnh.

- Đối với hệ dự phòng: Tăng cường giám sát, phát hiện sớm tại cộng đồng

các trường hợp mắc bệnh, các ổ dịch do vi rút Adeno, triển khai xử lý triệt để ổ

dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh, không để dịch bùng phát và lan

rộng; thực hiện theo dõi diễn biến bệnh/dịch hàng ngày theo quy định.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các vật tư, hóa chất, thuốc, nhân lực hỗ trợ cho

tuyến cơ sở đáp ứng kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương phối hợp với các đơn vị có liên

quan tăng cường các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh

do vi rút Adeno trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông nguy cơ,

trong đó tập trung vào các nội dung khuyến cáo phòng chống lây nhiễm (thực hiện

tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng và nước sạch;  che

miệng, che mũi khi ho, hắc hơi; không dùng chung các vật dụng cá nhận với người

bệnh, nhất là các vật dụng có chất tiết của người bệnh,…).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ – SYT;

- UBND huyện, thị, thành phố;

- Lưu: VT, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T08:41:20+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T08:41:29+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T08:41:41+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!